

Total No. of Pages : 06

Roll No.

MJMC-204
Print Media Writing
(प्रिंट मीडिया लेखन)
M.A. Journalism & Mass
Communication (MAJMC-12/16/17)
2nd Semester
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

S-721

P.T.O.

(3)

देश के किसी एक मशहूर पत्रकार के जीवन और कामों पर रोशनी डालिए।

5. "Newspapers of Uttarakhand are getting disconnected from the public issues." Show your opinion on the statement.

"उत्तराखंड के समाचार पत्र जनता के मुद्दों से कटते जा रहे हैं?" इस टिप्पणी पर अपनी राय जाहिर कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Illustrate the difference between gossip and news.

(4)

गप्पबाजी और समाचार में क्या फर्क है? समझाइए।

2. Does subjectivity of the journalist influence news reporting? Discuss.

क्या पत्रकार की वस्तुगतता समाचार रिपोर्टिंग को प्रभावित करती है, चर्चा कीजिए।

3. What are the determinants of news value? Describe.

समाचार मूल्य के निर्धारक तत्व क्या हैं? चर्चा कीजिए।

4. What are the alternative ways of news writing against inverted pyramid style?

इनवर्टेड पिरामिड शैली के विपरीत समाचार लेखन के वैकल्पिक रास्ते कौन से हैं?

5. How does Indian little magazines play their role in the Indian democracy?

लघु पत्रिकाएँ भारतीय लोकतंत्र में अपनी भूमिका किस तरह निभाती हैं?

6. Write an editorial for a daily newspaper on any current issue.

किसी दैनिक अखबार के लिए हाल-फिलहाल के किसी मुद्दे पर संपादकीय लिखिए।

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Journalism began and developed in the modern times". Critically analyze the statement.
"पत्रकारिता का जन्म और विकास आधुनिक काल में हुआ।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
2. What do you understand by Paid News? Analyze its occurrence in Indian Newspapers.
पेड न्यूज से आप क्या समझते हैं? भारतीय अखबारों में इसके चलन पर टिप्पणी कीजिए।
3. Discuss any one of the books on journalism which you have read recently.
पत्रकारिता पर हाल ही में पढ़ी किसी किताब की विस्तार से चर्चा कीजिए।
4. Illustrate the life and works of any famous journalist of the country.

(5)

7. What is the concept of op-ed page? Provide some examples from Indian newspapers.

ऑप-एड पृष्ठ से आप क्या समझते हैं? भारतीय समाचार पत्रों से कुछ उदाहरण दीजिए।

8. Write an essay on Outlook or Indian Today magazine.

आउटलुक या इंडिया टुडे पत्रिका में से किसी एक पर निबन्ध लिखिए।